
1 

 

Posudek oponenta diplomovej práce 

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Obrovská Veronika 

Název závěrečné Dopady oddlužení na životní svět předlužených lidí 

 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor 

na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka na s. 10: „Cílem této diplomové práce je 

zjistit, jaké jsou dopady procesu oddlužení na životní svět předlužených lidí.“ Na základe takto 

stanoveného cieľa, môžem konštatovať, že cieľ práce je vymedzený implicitne a formulovaný 

v kontexte sociálnej práce a sociálnej politiky. 

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver,  bibliografiu a prílohy, teda 

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú primerane členené a logické z hľadiska naplnenia cieľa.  

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej 

a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu z pohľadu 

viacerých vedných disciplín – sociálnej práce, práva, ekonómie. Študentka při teoretickej reflexii 

cituje, kompiluje, chýba však komparácia, porovnanie a vlastný autorkin pohľad, čo by při 

diplomových prácach bolo žiadúce. V kapitole štyri popisuje vybrané dopady - ekonomické, sociální a 

zdravotní, které mohou dlužníka v procesu oddlužení ovlivniť. 

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Vzhľadom  na naplnenie cieľa práce   si autorka zvolila adekvátnu kvalitatívnu výskumnú 

stratégiu a techniku narativního rozhovoru s 9 informantmi.  

Pripomienku mám k DVC 1: zjistit, jak dlužníci vnímají kvalitu života? Takto sformulovaný cieľ 

považujem za příliš ambiciózny. Kvalita života je viacdimenzionálna kategória, preto prosím autorku, 

aby na základe teoretickej analýzy pojmu kvalita života vysvětlila, ktoré dimenzie kvality života boli 

predmetom jej výzkumných zistení. 



2 

 

 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění:  Autorka sa snaží interpretovať získané výsledky výskumu. Shrnutí dílčích cílů však 

působí na čitateľa trochu neprehľadne. Prosím autorku DP, aby při obhajobe prezentovala 

najdôležitejšie zistenia napr. s. 66. „Do negativních dopadů dlužníci zařadili skutečnost, že není možné 

v průběhu oddlužení nic vlastnit, že nemohou mít žádnou smlouvu, žádné movité věci. Také se vyjádřili 

k tomu, že při změně zaměstnání koukali na mzdu či plat.“ 

 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění:  Po prečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť. 

Študentka sa snaží kriticky reflektovať prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i 

inštrumentálnej. Jako sama uvádza na s,. 75 „Praktická část potvrzuje, že proces oddlužení má dopad 

na život dlužníků a může je ovlivňovat.“ Prosím autorku, aby při obhajobe stručne prezentovala 

pozitívne a negatívne dopady na život dlžníkov na základe vlastných výzkumných zistení. 

 

Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Študentka dodržala požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného 

odborného textu. V diplomovej práci sa však vyskytujú drobné formálne nedostatky. 

 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Práca môže slúžiť jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov jako i  veřejnost  

vo vzťahu k uvedenej skupine klientov sociálnej práce. Je na škodu věci, že autorka na základe 

teoretickej analýzy skúmanej problematiky a výskumných zistení nenavrhla odporúčania pre prax. 

 

Další připomínky:  Zaujímavým prínosom pre prax sociálnej práce, by boli  výskumné zistenia o 

ktorých píše na s. 75 – „dozvěděla jsem se, jakým způsobem vznikly dluhy u dlužníků, proč se 

rozhodli využít institut oddlužení, jak vnímají insolvenci…“ 

Otázky k obhajobě: v texte  

 



3 

 

Celkové zhodnocení práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Predkladaná diplomová práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh 

závěrečných prác.  

 

 

 

 

V Dolnom Kubíne dne 13.1. 2021 

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD. 

podpis oponenta 


